53
每周一、三、五出版

（今日八版）2020年5月20日中国作家协会主管主办

1949年9月25日创刊（总第4594期） 国内统一刊号CN11-0093 代号1-102

星期三

WENYI BAO 中国作家网网址 http://www.chinawriter.com.cn

责任编辑：黄尚恩

新闻版邮箱：wybxinwen@sina．com

脱贫攻坚脱贫攻坚
创作进行时创作进行时

重重
要要
新新
闻闻

■十三届全国人大常委会第十八次会议5月18日下午在北京人民大会堂闭幕。栗战书

委员长主持闭幕会。会议原则通过了全国人大常委会工作报告稿，并委托栗战书委员长代

表常委会向十三届全国人大三次会议报告工作。会议表决通过了全国人大常委会代表资格

审查委员会关于个别代表的代表资格的报告。会议表决通过了十三届全国人大三次会议议

程草案、主席团和秘书长名单草案，决定提请十三届全国人大三次会议预备会议审议；表决

通过了十三届全国人大三次会议列席人员名单等。

■政协第十三届全国委员会常务委员会第十次会议5月19日在京闭幕。中共中央政治

局常委、全国政协主席汪洋主持闭幕会并讲话。闭幕会审议通过了全国政协十三届三次会

议议程（草案）和日程，全国政协十三届三次会议秘书长、副秘书长名单，全国政协常委会工

作报告和关于提案工作情况的报告，有关草案和报告将按程序提请全国政协十三届三次会

议审议。 （据新华社电）

习近平在第73届世界卫生大会视频会议开幕式上致辞

新华社北京5月18日电 北京时间18日晚，国家主席
习近平在第73届世界卫生大会视频会议开幕式上发表题为
《团结合作战胜疫情 共同构建人类卫生健康共同体》的致辞。
习近平强调，面对新冠肺炎疫情这场第二次世界大战结束以
来最严重的全球公共卫生突发事件，各国人民勇敢前行，守望
相助、风雨同舟。中国坚持以民为本、生命至上，始终本着公
开、透明、负责任态度，始终秉持构建人类命运共同体理念，既
对本国人民生命安全和身体健康负责，也对全球公共卫生事
业尽责。习近平指出，现在疫情还在蔓延，防控仍需努力，要全
力搞好疫情防控，发挥世卫组织领导作用，加大对非洲国家支
持，加强全球公共卫生治理，恢复经济社会发展，加强国际合
作。习近平宣布中国为推进全球抗疫合作的五大举措，呼吁各
国携起手来，共同构建人类卫生健康共同体。

习近平在致辞中强调，在人类抗击新冠肺炎疫情的关键
时刻举行这次世卫大会，具有十分重要的意义。新冠肺炎疫情
突如其来，现在已波及210多个国家和地区，影响70多亿人
口，夺走了30余万人的宝贵生命。我谨向不幸罹难者表示哀
悼，向他们的家属表示慰问。习近平指出，人类文明史也是一
部同疾病和灾难的斗争史。病毒没有国界，疫病不分种族。面
对来势汹汹的疫情，各国人民勇敢前行，守望相助、风雨同舟，
展现了人间大爱，汇聚起同疫情斗争的磅礴之力。

习近平强调，经过艰苦卓绝努力，付出巨大代价，中国有
力扭转了疫情局势，维护了人民生命安全和身体健康。中方始
终本着公开、透明、负责任的态度，及时向世卫组织及相关国
家通报疫情信息，第一时间发布病毒基因序列等信息，毫无保
留同各方分享防控和救治经验，尽己所能为有需要的国家提
供了大量支持和帮助。

习近平指出，现在疫情还在蔓延，防控仍需努力，我愿提
出以下建议。

第一，全力搞好疫情防控。这是当务之急。我们要坚持以
民为本、生命至上，科学调配医疗力量和重要物资，在防护、隔
离、检测、救治、追踪等重要领域采取有力举措，尽快遏制疫情
在全球蔓延态势，尽力阻止疫情跨境传播。要加强信息分享，
交流有益经验和做法，开展检测方法、临床救治、疫苗药物研
发国际合作，并继续支持各国科学家们开展病毒源头和传播
途径的全球科学研究。

第二，发挥世卫组织领导作用。在谭德塞总干事带领下，
世卫组织为领导和推进国际抗疫合作作出了重大贡献，国际
社会对此高度赞赏。当前，国际抗疫正处于关键阶段，支持世

卫组织就是支持国际抗疫合作、支持挽救生命。中国呼吁国际
社会加大对世卫组织政治支持和资金投入，调动全球资源，打
赢疫情阻击战。

第三，加大对非洲国家支持。发展中国家特别是非洲国家

公共卫生体系薄弱，帮助他们筑牢防线是国际抗疫斗争重中
之重。应向非洲国家提供更多物资、技术、人力支持。中国已向
50多个非洲国家和非盟交付了大量医疗援助物资，专门派出
了5个医疗专家组。目前，常驻非洲的46支中国医疗队正在投

入当地的抗疫行动。
第四，加强全球公共卫生治理。人类终将战胜疫情，但重

大公共卫生突发事件对人类来说不会是最后一次。要针对这
次疫情暴露出来的短板和不足，完善公共卫生安全治理体系，
提高突发公共卫生事件应急响应速度，建立全球和地区防疫
物资储备中心。中国支持在全球疫情得到控制之后，全面评估
全球应对疫情工作，总结经验，弥补不足。这项工作需要科学
专业的态度，需要世卫组织主导，坚持客观公正原则。

第五，恢复经济社会发展。有条件的国家要在做好常态化
疫情防控的前提下，遵照世卫组织专业建议，有序开展复工复
产复学。要加强国际宏观经济政策协调，维护全球产业链供应
链稳定畅通，尽力恢复世界经济。

第六，加强国际合作。人类是命运共同体，团结合作是战
胜疫情最有力的武器。这是国际社会抗击艾滋病、埃博拉、禽
流感、甲型H1N1流感等重大疫情取得的重要经验，是各国人
民合作抗疫的人间正道。

习近平强调，中国始终秉持构建人类命运共同体理念，既
对本国人民生命安全和身体健康负责，也对全球公共卫生事
业尽责。为推进全球抗疫合作，我宣布：

——中国将在两年内提供20亿美元国际援助，用于支持
受疫情影响的国家特别是发展中国家抗疫斗争以及经济社会
恢复发展。

——中国将同联合国合作，在华设立全球人道主义应急
仓库和枢纽，努力确保抗疫物资供应链，并建立运输和清关绿
色通道。

——中国将建立30个中非对口医院合作机制，加快建设
非洲疾控中心总部，助力非洲提升疾病防控能力。

——中国新冠疫苗研发完成并投入使用后，将作为全球
公共产品，为实现疫苗在发展中国家的可及性和可担负性作
出中国贡献。

——中国将同二十国集团成员一道落实“暂缓最贫困国
家债务偿付倡议”，并愿同国际社会一道，加大对疫情特别重、
压力特别大的国家的支持力度，帮助其克服当前困难。

习近平最后呼吁，让我们携起手来，共同佑护各国人民生
命和健康，共同佑护人类共同的地球家园，共同构建人类卫生
健康共同体。

联合国秘书长和其他国家领导人在致辞中均表示，支持
多边主义，支持世卫组织作用，支持加强国际社会抗击疫情的
协调与合作。

5月18日，国家主席习近平在第73届世界卫生大会视频会议开幕式上发表题为《团结合作战胜疫情 共同构建人类卫生健康
共同体》的致辞。 新华社记者 李学仁 摄

强调中国坚持以民为本、生命至上，始终秉持人类命运共同体理念，既对本国人民生命安
全和身体健康负责，也对全球公共卫生事业尽责

提出加强疫情防控建议，宣布推进全球抗疫合作实际举措，呼吁构建人类卫生健康共同体

本报讯 5月19日，“2020脱贫攻坚题材报告
文学创作工程创作交流会”在京召开。会议由中
国作协主办，中国作协创研部与中国作家出版集
团、文艺报社、人民文学杂志社、中国作家杂志社、
民族文学杂志社、作家出版社共同承办。中国作
协副主席李敬泽出席并讲话。关仁山、王松、徐
剑、侯健飞、丁晓平等5位作家现场参会，王宏甲、
蒋巍、李春雷、艾平、徐锦庚、潘小平、任林举、哲
夫、吴克敬、丁燕、许晨、赵康林、次仁罗布、罗伟
章、秦岭、郑彦英、高凯等17位作家在线参会。
《文艺报》总编辑梁鸿鹰、《人民文学》主编施战
军、《民族文学》主编石一宁、《中国作家》主编程绍
武参加会议。会议由中国作协创研部副主任李朝
全主持。

李敬泽在讲话中说，2020年全面建成小康社
会、决战脱贫攻坚，这是以习近平同志为核心的党
中央对人民、对历史的庄严承诺，是中国人创造幸
福生活的伟大实践。中国作协脱贫攻坚题材报告
文学创作工程具有重要意义，体现了广大作家以
贴近现实的创作来见证这一伟大历史进程的高昂
热情。面对时代巨变，作家们要关注人，要写出人
的精神。从创作工程目前的创作实绩来看，作家
们深入扶贫地区，扎根于人民之中，对人民群众充
满着深切的感情。新时代脱贫攻坚的伟业，不仅
仅是经济上摆脱贫困，也是广大乡村的社会变革、
精神洗礼，这其中尤为重要的是人的变化、人的成
长。脱贫攻坚事业中涌现出了大量的时代新人，
他们身上闪耀着时代精神的光芒。在创作中要着
力敏锐地捕捉和表现这些持久性的、面向未来的
新因素新气象，以宽广的历史视野与人类视野，写
出当下时代的巨变，创作出新时代的“创业史”。

王松认为，脱贫攻坚题材的采访创作，是一次
走向真实深处的旅程，具有许多全新的感受。他
表示，真实把握、深入思考才能赋予报告文学力
量。对江西赣州的实地走访，让他看到当地扶贫

模式的有效性。他想在这种模式之下，寻找缝隙
中的人性闪光点，思考如何激发扶贫对象的内生
动力。

王宏甲说，脱贫攻坚是人类文明史上空前伟
大的事件，全国上下一盘棋，致力于改善贫困人口
的生活质量，这是一幅波澜壮阔的景象。农民是
脱贫攻坚的重要主体，如何加强组织和领导，把零
散的力量凝聚起来，是改变贫穷的必由之路。身
为作家，要忠实记录脱贫攻坚的伟业，全景式展现
脱贫攻坚的成就与感人故事。

潘小平谈到，到安徽金寨采访，让她感受到了
来自现场、来自现实的巨大冲击力。她捕捉到当
地贫困家庭的生活细节的变迁，以及人们的精气
神的变化。她依托实地采访，在作品中写出一种
在场感，同时也在报告文学之中放入更广阔的时
代背景，写出一种真实、坚硬、有力的思想力量。

秦岭已完成《高高的元古堆》的创作。他说，
甘肃定西的元古堆村海拔高，偏僻而穷困，而该村
在2018年成为全国脱贫攻坚示范村之一，又显示
出蝶变意义之“深”。他以元古堆为轴心，由点及
面考察了周边十余个县市的历史变迁和风土人
情，先后采访100余人，在作品中呈现该地区脱贫
攻坚的真实面貌。

郑彦英对脱贫攻坚题材的写作从河南兰考的
两棵泡桐树开始。他从“焦桐”和“习桐”说起，记
录了兰考从“灰头土脸”到“阳光灿烂”的转换过
程，以及这背后“敢教日月换新天”的豪情壮志，郑
彦英重点关注了脱贫攻坚事业中一系列改善人民
生活水平、提升居民生活质量的惠民政策与措施。

关仁山讲述河北阜平的扶贫故事，认为作家
要走进生活的深处，观察细节，写出扶贫工作的重
要成果，反映人民群众的精神变化。徐剑表示，要
倾情书写西藏这块土地上脱贫攻坚的动人篇章。
如何讲述脱贫故事，挖掘典型人物的意蕴，寻找人
性的多样性，这是作家的责任，也是挑战。高凯

说，作为土生土长的甘肃作家，想写出甘肃临潭
“与贫困拔河，拔出穷根”的故事，不仅与物质贫困
作斗争，更重要的是通过文化扶贫摆脱精神贫困。

施战军、梁鸿鹰、石一宁、程绍武先后发言，介
绍了脱贫攻坚题材报告文学的刊发和报道情况，
并对进一步提升作品的质量提出了建议。他们表
示，将继续密切关注作家创作进展，及时刊发作
品，加强宣传报道。希望作家们进一步潜心创作，
刻画人物，打磨语言，以精品力作为决胜脱贫攻坚
作出积极贡献。

据悉，中国作协于2019年9月组织了“脱贫攻
坚题材报告文学创作工程”，遴选25位作家深入脱
贫攻坚第一线，深入采访全国多个脱贫攻坚成效
显著的地区，力求全面、精准、生动地反映脱贫攻
坚工作进展与成就，讲述新时代中国扶贫攻坚故
事。据了解，大多数作家已经完成创作，处于出
版阶段，数十篇创作谈、采访和作品片段已在全
国多家报刊上发表。此次脱贫攻坚题材报告文学
创作工程将于6月底完稿，10月份完成出版，在
2020年底全部结项。

（康春华）

脱贫攻坚题材报告文学创作工程交流会召开本报讯 5月14日，中国作协召开全面从严治党工作会议，总结中国作协
2019年全面从严治党工作，部署今年任务。中国作协党组书记钱小芊在会议上
讲话，中国作协党组成员、机关党委书记吉狄马加主持会议。中国作协党组成员
李敬泽、阎晶明、吴义勤、胡邦胜，中国作协书记处书记邱华栋、鲁敏，各单位各
部门领导班子成员参加会议。中央纪委国家监委驻中央宣传部纪检监察组有关
负责同志参加会议。

会议指出，2019年，中国作协各级党组织和广大党员干部以习近平新时代
中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实新时代党的建设总要求，坚持以
政治建设为统领，坚持党要管党、全面从严治党，扎实开展“不忘初心、牢记使
命”主题教育，认真配合中央巡视和审计工作，主动接受派驻监督，持之以恒正
风肃纪，层层压实管党治党责任，积极推动中国作协全面从严治党向纵深发展。

会议提出，今年中国作协全面从严治党工作的总体要求是，以习近平新时
代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四
中全会精神以及十九届中央纪委二次、三次、四次全会精神，认真落实中央纪委
国家监委、中央和国家机关工委、中央纪委国家监委驻中央宣传部纪检监察组
的工作部署，不断深化全面从严治党，把“严”的主基调长期坚持下去，努力建设
让党中央放心、让人民群众满意的模范机关，推动中国作协党的建设高质量发
展，为文学事业繁荣和作协工作发展提供坚强保障。

钱小芊在讲话中说，一年来，中国作协党组始终牢记中国作协机关作
为中央国家机关首先是政治机关的职责定位，不断树牢“第一方阵”意识，
认真贯彻落实党中央关于全面从严治党的重大决策部署，以学懂弄通做实
习近平新时代中国特色社会主义思想为主线，深化理论武装，强化意识形态
阵地管理，着力推进领导班子和干部队伍建设，一以贯之加强党风廉政建设，
不断提高机关党建水平，推动管党治党成效向服务党和国家工作大局聚焦、向
抓好主责主业拓展、向促进文学事业发展转化，营造了作协机关良好的政治生
态、政治氛围。

钱小芊在讲话中强调，要把握党的政治建设统领地位，增强“两个维护”自
觉性坚定性，始终同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致。要加强理论
学习，深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，联系思想实际、工作实
际，教育引导广大党员干部铸牢党的初心使命。要发扬钉钉子精神，扎实做好巡
视“后半篇文章”，把抓好巡视整改工作作为践行群团工作政治性、先进性、群众
性的重要体现，作为推动文学事业和作协工作创新发展的有力举措，把巡视整改
与深化作协改革结合起来，着力解决影响制约文学事业、作协工作的突出问题，
增强作协组织的吸引力、凝聚力。要严格监督执纪问责，持之以恒正风肃纪，落实
中央八项规定精神，整治形式主义、官僚主义作风。要建设高素质专业化干部队
伍，提高机关党的建设质量，激发广大党员、干部担当作为、干事创业的热情。要
推进党支部标准化规范化建设，推动党建工作与业务工作“两融合两促进”，推
动基层党的建设全面提高、全面过硬。要健全党建工作责任制，落实意识形态工
作责任，推进中国作协全面从严治党取得新成效。

中
国
作
协
召
开2020

年
全
面
从
严
治
党
工
作
会
议